Il Viaggio della signora *D. Lucrezia Barberina*, Duchessa di Modena, da Modena a Roma. Genoua. 1654. 4.

K kk 3

La

⁽¹⁶⁴⁰⁾ Primum comparuit separatiu Romae 1630. 4. et eodem anno insertum est opus. ab *Alfonso Ciacconio*, Pontific. romanor. vitis, Romae, fol. — Edit. Coloni. (Amstelod.) a. 1645. mai. 8. inscripta est: *Confutatio — Bartoldus Nikusius* recensuit, prologo atque epilogo auxit, nec non *Titiscopium*, (donatum in Germania genti Saxonum, vt vtantur in fidei ac religionis negotio,) adiunxit. — Ex Allatii Συμπλικτων id recudi fecit *Schelhorn* in Amoenitatt. litterar. tom. IX. Francof. et Lips. 1728. p. 779. sqq. et p. 817. sqq. addidit *Io. Phil. Palthenii* epistolam de *Papissa commentitia*. V. etiam Clement l. c. p. 192. Harl.

La vita della venerabile suor *Maria Raggi* da Scio del terzo ordine di S. Domenico. In Roma 1655. 4.

Vita è morte del P. F. *Alessandro Baldrati* da Lugo fatto morire nella città di Scio da Turchi per la Féde catholica. In Roma 1657. 12.

Du Pin memorat Allatii opus: La Concorde des Nations Chrétiennes d'Asie, d'Afrique, et d'Europe sur la foi catholique abandonnée par les Protestans. Mogunt. 1655. 8.

In catal. biblioth. Nic. Rossii, Rom. 1786. 8. pag. 216. nominatur *Allatii* liber: Poeti antichi da lui raccolti da Codici MSS. della Biblioteca Vaticana e Barberina. Napoli. 1661. 8. *Hart.*]

Defiderantur, Homerus a calumniis vindicatus. Exercitationes contra recentiorum calumnias in antiqui acui scriptores et lumina. De poëtica exercitationes aduersus hypercriticos recentiores. De fine temporum. De fine vitae Ioannis euangelistae. De Ptolemaeis, Aegypti regibus. De Magnete libri III. De Mandragora lib. I. De conscribendis epistolis. De officiis monasteriorum graecorum. De Musica recentiorum Graecorum. Anachronismus carmine elegiaco. Carminum graecorum sylva.

XI. Allatio non male iungetur IO. MATTHAEVS CARYOPHILVS, ex Creta oriundus, qui relicta Graecia Romam et ipse petiit, et in collegio Graecorum educatus, cardinalibus Aldobrandino et Ludouico Ludouisi, qui Gregorii XV. fratriss filius fuit, nec non Francisco Barberino in primis commendatus fuit, vnde creatus archiepiscopus Iconiensis, utriusque linguae peritia et insigni carminis pangendi facultate, nec minus zelo pro Romanis partibus aduersus Graecos a Latinis dissidentes Allatio haud dissimilis, diem obiit circa a. 1633. Laudatur ab *Erythraeo* [¶] Pinacotheca I. pag. 223. et *Allatio* in Apibus Vrbanis pag. 162. et de consensu pag. 999. seq. [Add. Saxii onom. lit. part. IV. pag. 292. *Hart.*] Scripta eius haec mihi innotuere:

1. *Notae ad exercitationes If. Casauboni in Baronium*, insertae Andreae Eudaemono Ioannis defensioni Annalium Baronii lib. II. cap. 3. pag. 125 - 134. Coloniae 1617. 4. parum emendatae excusae.
2. *Noctes Tuscanae et Ravennates*, complectentes latina pleraque, non pauca etiam graeca epigrammata et carmina brevia in festos dies et martyrum memorias per totum annum, pulchra, pia, ingeniosaeque venae et foecundiae, varietate iucundissima, Rom. 1621. 8. ad Ludouicum cardinalem Ludouisium.
3. *S. Nili iunioris*, Rossanensis Calabri, qui circa a. C. 980. clarus monasterium Cryptae ferratae condidit, *Vita a contubernali ac discipulo scripta*, graece et latine. Rom. 1624. incipit: η χαρις της Κυριος ημων Ιησος Χριστος.

4. Cons.

4. *Confutatio Nili Theſſalonicensis de Primitu Papas*, graece et lat. Paris. 1626. 4. Confer, quae ad Allatum diatriba de Nilis, volumine quinto huius bibliothecae. [vet. ed.] *Confutatio aduersus Barlaamum*, nescio an edita.
5. *Epiſtolae Themistoclis*, graece et latine. Rom. 1626. 4. De his dixi lib. II. cap. 10. §. 34. [vol. I. pag. 691. seq.]
6. *Conciliī Florentini Historia*, Theodoro Xanthopulo, magno Scenophylaco scriptore, quae graece lucem viderat Rom. 1577. fol. Caryophylus autem latinam versionem et *Georgii Scholarii* orationes III. de pace ad Graecos, *Iosephi* episcopi Methonensis responsionem ad libellum Marci Ephesini episcopi et *Gregorii* protosyncelli Apologiam aduersus Marci Ephesini Epistolam adiunxit, graece et lat. Rom. 1612. et 1638. fol. inter Concilia generalia, typis congregationis de propaganda fide. Et in conciliis Binii tomo ultimo, nec non Labbei tomo XIII. et Harduini tomo IX. et separatis Romae 1629. 4. duobus voluminibus. *Fabr.* Conf. paullo post, §. XIII. et infra vol. XI. pag. 677. ed. vet. ac *Baumgarten* Nachr. von merkwürd. Büchern, tom. VI. pag. 425. *Harl.*
7. Liber, qui sub *Gennadii* nomine circumfertur, pro defensione concilii *Florentini*, vulgari Graeciae recentis sermone donatus, Romae typis congregationis de propaganda fide 1628. 4. praemissa praefatione, in qua Gennadios duos fuisse, unum, Romanis partibus addictum, alterum Graecorum cognitum propugnatorem disputat. Quam sententiam Allatio etiam persuasam, confutat Eusebius Renaudotus supra pag. 343. seq. [vet. ed. de Gennadio.]
- [¶] 8. Ἐλευχος τῆς ψευδοχριſτικῆς κατηχήσεως Ζωχαρίου τῷ Γεργάνῳ απὸ τῆς ἀρτην. Refutatio LXX. blasphemiarum, comprehensarum in Pseudo-Christiana Catechesi, edita a Zacharia Gergano, Graeco. Ad Urbanum VIII. Romae typis congregat. de propaganda fide 1631. 4. sermone Graecorum vernaculo, cum latina versione. Adversus eundem Gerganum *Demonſtratio errorum eius in diſp. de proceſſione Spiritus S.* ibid.
9. Αποδεκμασία καὶ κατάκρισις. *Censura Confessionis* fidei Calvinianae, quae nomine Cyrilli, patriarchae CPol. circumfertur, Rom. 1631. 8. latine et graece. Et idiomate graeco vulgari, ibid. 1632. 8. atque iterum lingua graeca puriore et probata, 1671. 8.
10. Bellarmini cardinalis *Doctrina Christiana* in linguam vernaculaam Graecorum conuersa. Romae 1631. 8.
11. In adornanda versione *Homiliarum Origenis in Ieremiam* prophetam, editorum cum Catenā patrum et Balth. Corderii S. I. Commentariis, Lugd. 1637. fol. Corderius non diffitetur, adiutum se ab Allatio et Caryophilo.
12. Catenam Graecam *Procopii in Cantica Cantorum*, cum latina Caryophili versione iam diu transmissam ad typographos Lugdunenses, testatus est Allatus a. 1633. in Apibus Vrba-

Urbanis: sed neendum lucem illa vidit, quod sciam: quemadmodum etiam adhuc premiatur editio eiusdem Catena et Commentariorum eiusdem Procopii in Octateuchum, quam Lipsiae cum versione et notis suis adornauit Godf. Olearius.

13. Nec vulgatae sunt eidem memoratae Allatio quam plurimae *Graecorum patrum orationes in laudem b. Virginis et aliorum Sanctorum*, a Caryophilo versae in latinam linguam.
14. *Apologia brevis aduersus Catum Syrti capita pro Seuero*, citatur a Nic. Comneno pag. 203. Praenot. Mytagog.
15. *Tractatus de octaua synodo et eius defensio*. id. 254.
16. *Libellus de mensa et antimensis*. id. pag. 325.

XII. PETRVS ARCVDIVS, Corcyraens, presbyter et philosophiae ac theologiae Doctor, a Gregorio XIV. primum, dcinde a Clemente VII. ^{xx)} missus ad Ruthenos siue Russos Romanorum sacris erudiendos et promouendam Russorum cum romana ecclesia concordiam totos [P] viginti annos ^{yy)} in illo negotio consumxit, et auctoritate regis Poloniae Sigismundi III. cum ipsius legatis secure iter fecit. Deinde Romam redux Scipioni Borghesio cardinali, Pauli V fororis F. studium suum addixit, liberaliterque ab eo habitus postremum vitae triennium in collegio Graecorum Romae exegit. In scriptis suis perinde, ut Allatius et Caryophilus, hoc habet propositum, ut Graecos suos inuitos licet Romam conciliat et subiiciat. Vixit adhuc a. 1633. quo ab Allatio in Apibus Urbanis celebratur; sed in opere de conseasu III. 7. §. 13. iam sepultum Romae in ecclesia S. Athanasii suae nationis, commemorat. Ibidem reprehendit in eo, quod ardenter in eos, quos putat sectarios, iniuriis saepe maluit quam rationibus tutari sententiam, et digressionibus passim rem et orationem perturbat, *stylo graeco*, quo sibi nimium plaudebat, infelior, quicquid dixerit Baltasar Ausideus. Eusebius Renaudotus ad Gennadii CPol. homiliam de S. Eucharistia pag. 39. *Nemo catholicus, et si Allatii, Arcudii, Caryophili et aliorum, bene de ecclesia meritorum memo-*

^{xx)} Vide Jan. Nicium Erythraeum Pinacothecc. I. pag. 225. seq. Andream Saussaum continuatione Bellarmini de scriptoribus eccles. cap. CX. Barthold. Nihusium programmata ad Abrahamum Ecchelleensem p. 257. seq. Frid. Spanhem. fil. tom. II. opp. p. 487. Fabr. Add. L. Ellies *Du Pin* Biblioth. des auteurs ecclesiastiq. tom. XVII. pag. 56. Niceron. Memoires tom XL. p. 56. sqq. Clement. Bibliotheque curieuse etc. tom. II. p. 14. seq. Saxius in Onom. litt. part. IV. pag. 277. ad a. 1619. qui „hoc certissime, inquit, anno clarus fuit, quandoquidem iam antea *Inscriptionem veterem in via Appia* repertam illustrasse videtur, arg. Sponii X. Miscell. erudit. ant. p. 321. 323. et 326. hoc autem anno libri

eius VII. *de concordia ecclesiae occidentalis et orientalis in VII. sacramentorum administracione post primam edit. romanam recusi sunt Paris. fol.* ^{yy)} Hart.

^{yy)} Arcadius ipse praef. ad Concordiam de Sacramentis. De Ruthenorum quoruundam a. 1596. facta accessione ad sacra Romana, vid. Baronii historica relatio excusa Coloniae a. 1598. 8. et ad calcem tomii VII. Annualum Baronii. Thomas a Iesu Carmelita de procuranda eminum gentium salute lib. VI. part. 3. tom. I. opp. p. 140. sqq. Rich. Simon. tom. I. Bibl. choicis cap. 41. Spondanus ad a. 1595. nr. 14. etc.

memoriam cum caritate complectatur, in eorum verba iurandum sibi arbitratur, aut nihil in eorum scriptis desiderat. Imo qui se in græcas litteras abdiderunt, codicesque ipsos serio tristauerunt, desiderant illorum diligentiam et prudentiam, nec raro candorem et bonam fidem. Testes tot Catholicorum libri editi ab annis triginta, in quibus Artudius vapulat tamquam perpetuus ecclesiae græcae calumniator, Allatio non parcitur, Caryophilus et alii Hellenomastiges saepe refelluntur. Scripta Arcudii sunt:

1. *De concordia ecclesiae occidentalis et orientalis in septem sacramentorum administratione libri VII.* qui post primam editionem Romanam recusi sunt Parisiis 1619. fol. et 1672. apud Jeannem du Puis in 4. ^{xx)} Opus ab auctore dicatum Sigismundo III. Poloniae regi.
2. *De purgatorio, vtrum detur et an per ignem sit.* Rom. 1622. et 1632. 4. [v. Dictionnaire bibliograph. histor. et critique, tom. I. pag. 47. de hoc et seq. libr. Harl.]
3. *Alius de purgatorio igne liber aduersus Barlaam,* monachum. Rom. 1637. 4. cum Pantaleonis Ligarii apologia pro Arcudio. *Fabr.* Conf. Freytag Analect. litter. pag. 34. seq. qui prouocat ad Io. Franc. Buddei Isagogen historico-theolog. part. II. p. 1407. et *Io. Iac. Bauer.* bibl. librор. rario. — supplement. vol. I. pag. 106. *Harl.*
4. *Breviarium rituum et ceremoniarum Graecorum,* Romae 8. grecce. [P] *Euchologium* Arcudii a Catunfyro impugnatum memorat *Nicolaus Comnenus* pag. 396. praenot. mystagog. et *Iacobus Goar.* pag. 742. ad Eucholog. vbi Catunfyrtum animo vbique inuidia vel indignatione perturbato in Arcudium ferri non diffitetur. *Fabr.* — In catal. librор. bibl. Tigurinae tom. II. pag. 121. memoratur: *Menologium Graecorum*, iussu Basili, imp. CPol. conscriptum, a Petro Archudio lat. factum, pag. 1050. fol. Romae 1659. *Harl.*
5. *Opuscula aurea theologica* quoru[m]dam clariss. virorum posteriorum Graecorum, qui extinguendæ Graeciae instar postremi splendoris impetu quodam diuino cum pietatis tum doctrinæ fulserunt, circa processionem Spiritus S. Rom. 1630. 4. et 1671. [al. 1670. ex. gr. in cat. bibl. Nic. Rossii, Rom. 1786. 8. pag. 82. et alibi,] 4. Sunt illa scripta quaedam *Io. Vecchi*, *Gregori Palamas*, *Bessarionis* card. *Demetrii Cydones* et *Maximi Planudæ* suis locis a me commemorata, quæ ab Arcudio exhibentur cum latina versione, additis etiam ad pleraque notis. Vide *Allatii Apes* pag. 216. Pandectas Brandenburg.

^{xx)} *Clement.* l. c. memorat quoque edit. Parif. per Sebast. Crainoisy, 1626. fol. (quæ etiam occurrit in catal. bibl. Thuanæ, p. 100. ed. Lauenburg. 1704. 8. et in cat. bibl. Tigurinae, tom. I. p. 58.) de edit. autem citata Parif. 1632. 4. dubitat. In cat. librор. I. Petri de Ludewig part. I.

denburgicas *Hendreichii* pag. 255. *Lud. El. du Pin* tom. XVII. bibl. ecclesiasticae pag. 56. et *Diarium Romanum*, Giornale de letterati di Roma anno 1671. pag. 832. *Fabr.* pag. 132. teste *Clement.* l. c. pag. 15. not. 24. *Bauer.* in bibl. libr. rar. — *suppl. I.* pag. 106. memorat quoque ed. sine l. et a. not. in 4. *Harl.*

6. *Responzionem ad librum Gabrielis Seueri Philadelphiensis de sacramentis* citat Nic. *Comnenus* pag. 139. praenot. mystagog.

7. *Responzionem ad Catumsyrtum*, id. pag. 336. Fuit etiam *Antonius Arcudius*, cuius est γέον αὐτούς οὐλόγιον, et *Franciscus Arcudius* infra pag. 476. 786.

XIII. IO. BAPTISTA CATVMSYRTVS ^{a)} Rheginus Calaber Italo-Graecus ex Deutereo canonicus et vicarius generalis Crassatenus in Hetruria, annosus et emeritus Professor ab Arcadio plerunque dissentit in tractatu I. et II. *de vera ecclesiae occidentalis et orientalis concordia*, Ven. 1632. 1634. 4. Oppugnat ab *Iсаacio Haberto* ad ecclesiae graecae ἀρχιερετικὸν p. 357 seq. 388. seq. etc. A fede apostolica damnatum Catumsyrtum et palinodeam canere coactum, scribit *Nic. Comnenus* praenot. mystagog. p. 137. 217. qui p. 287. etiam liberum eius contra Arcudium pro Gabriele Seuero, et impugnatum ab eo *Euchologium Arcudii* pag. 396. et Io. Matthaei Caryophili apologiam breue in aduersus Catumsyrti capita pro Seuero p. 203. commemorat.

XIV. NIC. COMNENVS PAPADOPOLI, Cretensis, abbas S. Zenobii S. theol. philosophiae ac iuris utriusque doctor, et in academia Patauina canonum sacrorum interpres: [nat. 1655. mort. 1740.] Hoc uno neminem e Graecis noui, qui post Allatium inedita Graeciae recentis scripta vel diligentius excusserit, vel plura euoluerit, laudetque, quamquam unicam tantum eius lucubrationem vidi, sed eruditissimam summoque studio [P] elaboratam, quam latine vulgauit Patauui 1696. fol. et dicauit Protosebasto, imperatoria nobilitatis viro Constantino Cantaeuzeno, celissimi Wallachiae principis auunculo. Praemittitur et altera praefatio ad Ioannem Franciscum cardinalem Albanum, postea Clementem XI. pontificem maximum, in qua profitetur, se sensim insquare, ut in Graecia schismatici multi sint, Graeciam numquam fuisse schismaticam. Operis, quod euolui, et quem, Lubecae quum versarer, donavit meritissimus ecclesiae Lubecensis praeful D. Georgius Henricus Goezius, titulus est: *Praenotiones mystagogicae ex iure canonico, sive responsa sex, in quibus una proponitur commune ecclesiae utriusque graecae et latinae suffragium, de iis, quae omnino praemittenda sunt ordinibus sacris, atque obiter et Graecia aduersus calumniatores defenditur, et praecepit Photianorum ineptiae refelluntur.* Acerriime ubique hos, quos vocat, Photianos inseclatur, praecepit multus est in oppugnandis Maximo Marginio et Georgio Coreffio: passim quoque Latinos perstringit scriptores Graecis, ut ipse putat, iniquos, atque ipsum Baronium, usque ad contumelias in Graecos ferocem, ut loquitur p. 144. Bellarimum quoque Graecis plurima debere, quorum nomina dissimulet, passim iactat, quod ego

vix

a) In cat. biblioth. Barberinae, vol. I. pag. 252. vocatur *Catumsyritis*. *Harl.*

vix crediderim, Manuela Calecas, ^{b)} Bessarioni, ^{c)} Gennadio, ^{d)} Vecco, ^{e)} Georgio Mettochitae ^{f)} et Diplouatacio, ^{g)} ex quibus aliquorum scripta fortasse ne oculis quidem vidit Bellarminus, quae exscriptisse eum Comnenus arguit. Etiam a Graeco Andrea Eudae-mono Ioanne amico plurimum opis atque auxilii semper Bellarminum accepisse scribit p. 244. b. Cretae natum et altum se neque ex infima plebe, ^{h)} praceptor vsum Bartholomaeo de Caregno, ⁱ⁾ et Silvestro Mauro ^{k)} utrisque Iesu sociis: Leonis Allatii funeri se interfuisse narrat ^{l)} et ex eius hereditate accepisse Combefisi notas MSS. in S. Athanasium. ^{m)} Annos XXVIII. Italiam peruvagari. ⁿ⁾ Non pauca se debere celebrat Nicolao Bubilio, iatrolo-phistae conterraneo suo et rei graecae scientissimo: ^{o)} vsum etiam bibliotheca archiepiscopi Philadelphiae relicta Venetiis ab archiepiscopo Gerasimo Blacho: ^{p)} sed et ipsum se bibliothecam ter mille librorum ad vsum memoriae suae compegsisse ^{q)} et bis mille amplius Latinorum legisse autores, *quorum Criticon*, inquit, *sunt modo fata nobis propitia, dabo* ^{r)}. Latinos enim etiam legendos monet, licet Graecus, quia Graeci sunt [^P] ieuniores. p. 259. Ex scriptis eius imprimis doleo vel non editum esse vel ad me non peruenisse eius *Testimonium Graeciae sapientis*, quod passim citat, vt p. 181. 184. 186. 240. Memorat praeterea stratum suum *de probationibꝫ*, p. 183. *de praesumptionibꝫ* p. 217. *Phyiscos* commentarios p. 294. *responsa dogmatica* p. 308. *responsum de processione Spiritus S.* p. 151. 207. *An adulterum occidere liceat iure priuato.* p. 201. *De haereticis* p. 193. *De potestate usurarum* p. 200. *De officiis* p. 73. *Ad titulum de testibus* p. 194. *Responsum tertium in causa testamenti Spanopuli* p. 339. Noni etiam, exstare editam Comneni huius responsionem ad epistolam Joannis Hookstoni Angli ^{s)} Venet. 1703. 8. sed in eam necdum incidi. *Fabrit.* Concinnavit quoque *Historiam Gymnasi Patauini*. Venet. 1726. fol. II. vol. et v. biblioth. italique tom. XII. art. II. — Conf. *Demetrium Procopium* de eruditis Graecis, infra in vol. XI. p. 799. ed. vet. *Saxium in Onom. lit. part. V.* p. 489. ad a. 1697. quo anno ab isto Praenotiones myslagogic. emissas fuisse scribit; *Joecher.* Gelehrt. Lexic. voc. *Papadopoli*, et *Iac. Facciolatum* in *Fastis Gymnasi Patauini*, Patau 1757. 4. In parte I. p. VII. et XXX. quaedam, a Comneno in *Historia Gymn. Patau.* prodita sub examen vocat; in parte III. pag. 84. seq. pag. 89. et 95. inter doctores iuris canonici eius vitam innumeraque paucis enarrat, et litterarum copiam laudat, idemque tradit, *Praenotiones* etc. a. 1697. editas esse. *Harl.*